№ 1-358/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 10 октября 2017 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Карпенко Т.Г.,

при секретаре Михайловой Л.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Рубежного С.А.,

защитника: адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Ставропольского края Карпович А.О., предоставившей удостоверение № 3225 и ордер № 17Н 039067 от 10 октября 2017 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

К Р И В О Л А П О В А ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не женатого, работающего по найму, ранее не судимого, военнообязанного, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося положительно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации мужского пола, достигшим 18 летнего возраста, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» и ст.59 Конституции РФ, с 2013 года состоит на воинском учете в военном комиссариате г.Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края как лицо, подлежащее призыву на военную службу, решением призывной комиссии от 15 января 2013 года признан годным к военной службе с категорией годности А-1.

16 декабря 2016 года, находясь в военном комиссариате г.Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края, расположенном по ул.Пушкина, д.72 в г.Георгиевске, под личную роспись получил повестку о необходимости явки к 08 часам 30 минутам 12 апреля 2017 года в военный комиссариат г.Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края по адресу: ул.Пушкина, д.72 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы. 

Он же, ФИО1, находясь в здании администрации ст. Подгорная Георгиевского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, Георгиевский район, ст.Подгорная, ул.Ленина, д.53, под личную подпись получил повестку о необходимости явки к 08 часам 30 минутам 03 апреля 2017 года в военный комиссариат г.Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края, расположенный по ул.Пушкина, д.72 в г.Георгиевске, для прохождения медицинской и призывной комиссии, где также был предупрежден об уголовной ответственности по ст.328 УК РФ за уклонение от прохождения военной службы.

Однако ФИО1, сознавая, что защита Отечества является конституционным долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, и что он не имеет оснований для освобождения от призыва на военную службу, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин, в 08 часов 30 минут 03 апреля 2017 года, в 08 часов 30 минут 12 апреля 2017 года и в последующем в военный комиссариат г.Георгиевска и Георгиевского района Ставропольского края не явился, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства, о причинах своей неявки не сообщил, чем неоднократно уклонился от призыва на военную службу.

В ходе предварительного расследования, во время ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1, с учетом мнения его защитника, адвоката Карпович А.О., поддержавшей ходатайство подсудимого; государственного обвинителя Рубежного С.А., полагавшего, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. ФИО1 является взрослым, сущность предъявленного обвинения понимает, вину признал, с объемом обвинения полностью согласился, не оспаривает фактические обстоятельства дела, квалификацию содеянного. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые являются достаточными и допустимыми.

Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, его семейное положение, поскольку он воспитывался в многодетной семье, состояние здоровья его матери.

С учетом изложенных смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера наказания суд учитывает материальное положение его семьи, его средний заработок, который составляет около 25000 рублей, пенсию его матери в размере 12000 рублей и нахождение на их иждивении его несовершеннолетней сестры.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Георгиевский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий: Т.Г. Карпенко